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I urti titon shpirtfJra 

(fi ndihmoje njerezit te vijrte tek Jezusit)~ 

.~ 'I 

,;Fruti i ee drfdtit eshte Peme e Jetes dhe kush titan 'BhpiT;tera 
eshte i urie. ,. (Fj. uria 11, 30) " 

A deshiron ti qe sot jeta jote te jete Peme e J~tes -jo e vdekjes? 
Nje rruge p~r tek jeta e ~otit? Te jesh ai .qe mbBQ frytin e 
Shpirtit te shenjte ne kete bote .te erret e te turbuIlt? ' 

Te jesh Peme e jetes do te thot~, te fitosh shpinera! \ 
E para pergjegjesi e jot ja par-a Perendise, detyra jote me e 

-re~desishme, qellimiyt i pare ne jete eshte: te titosh shpit1;era. 
Kjo eshte an'a me e rendesishme e karaktent te nje njeriu te 
urte, K;jo ,eshte porosia e madhe. Kjo eshte gara e mJldhe e 
vrapimit, per te eilen flet Pali. Ky eshte qtnIimi i jeteS' tende. 
Kjo eshte aresyeja me e' rendesishme e ekzistences tende. 
Gjitllsllka tjeter e!hte e dores se dyte. ' " 

A e ke pyetur ndonjehel'e veten, p~rse' i 1a, Zoti njerez te 
caktuar, te hyjne ne jeten tende? Aje s:uditur ndonjehere qe 
ke miq ne pjese te ndryshme' te atdheut tend dhe ndoshta ne 
gjithe boten - njerez,' qe ne nje shekull tjeter ti s'do ti ~she 
njohur kurre? Ae ke pyetur ndonjehere veten perse Perendia 
ti ka dhene pikerisht ty tem,ijet e tu, perse ata linden pikerisht 
ne familjen tende? A e ke vrare ndonjehere men(ljen per 
k,oleget e tu te punes? Aje habitur ndönjehere p~r "takime te 
rastesishme" me njerez te eilet i.ke ndeshur gjate nje udhetimi 
te shkurter me autobuz, ne nje stacion tr{mi apo duke bere_ 
pazarin? -

Une do te te pergjigjem! Kjo ndodh, me qellim qe ti t'u , 
deshmosh ketyre njerezve, se Jezusi esht.e Zoti. Ne nje vend 
te percäktuar 'te ~esaj<toke, ku ti gjendesh ne'nje periudh~ te 
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p.ereäktuar kohe, Zoti nuk ka asnje lajmetar ljeter ve~ gojes 
sat.e. Zoti nuk ngarkon ·askend tjeter perve~ teje me 
pergjegjesine per njerezit, me te eilet ti vihesh ne kontakt te 
perditshem . 

. Ky mendim te' ben ty ~ vish Re vete. Ky eshte nje mendim qe . 
te ve De prove. Une lutem, qe ky te bebet motivi me i larte i 
jetes tende! " . I . ' • . 

Une Jam plotesisht i bindur, se ty do te te hiqet urtesia*, 
derisa te k,.uptosb se ketu qendron pergjegjesia jote kryesore 
ne jete; te jesh llijmetar i Perendise, Gjithashtu, besoj se vetem 
kur ta pranosh kete pergjegjesi dhe ta zbatosh ate, do te jesh . 
mbi k~te toke nje Peme e Jetes, 

Nese ti nuk e pran«;>n kete pergjegjesi, ti pengon "Rrjedhen e 
1;ljit te gjalle", qe Pet:endia e ka eaktuar te rrjedhe nepermjet 

- jetes tende, 

Nese ti nuk e aprovon rute nuk e pranon kete pergjegjesi, 'ti 
nuk je ne gjendje te nlbash bollekun e frytit -te Shpirtit te 
·shenjte·, 

Nese ti nuk ia nenshtron veten kesaj pergjegjesie nuk je ne 
gjendje te marresh bekimet e medha qe ke synuar, te eilat 
Perendia deshiron ti derdhe ne ~do aspekt te jetes tende, 

Une do te te permend pese aresye, perse ti ildihmosh !ljerezit 
te vijne tek Jezusi (perse ti duhet te fitosh shpirtera). 

. ·UrWsia öshw arulsia qe vjen nga Pe~öndia pör tö kuptuar njö 
situatä.dhe per tl! ditur ~'far8 duhet tl! ~sh p4!r tl! kryer döshiren e 
Perändis8 nt! kötl! situatä. . 

Efesianöve 1, 17 - 19, Libri i dytä i mbretöve 4, 1 - 7 dhe 6, 1 - 11 
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. Pe.rendia tlJ ka poros~tlJt, tlJ fitosh shpirtlJ.ra 

., . 

Aresyeja kryesore, p~rse ·ii ke perfdegjesi te fitosh shpirtera 
(ti ndihmosh njerezit te vijne tek Jezusi) eshte, se Zoti ty te 
ka porositur per kete ·Jezusi thote.ne fund te Ungjillit sipas .. . 
Mateut: , 

"Mua me eshte dhe"ne ~o pushtet ne qiell dhe ne tbke. PranHqj, 
shkoni e beni nxenes te mi te gjethe p,opujt! Pagezojini c.ita. ne, 
emer te Atit, te Birit e ti Shpirlit te Bhenjte, dhe meBojini te 
zblJtojne gjithshka qeju kam urdheruarl7b kini te qarte. Une 
jam meju,gjithmone, deri ne mbflrim, te keBeV epok"e!" - , 
(Mateu 28,18 -'20) . 

Vini re, Jezusi thote: "Shkoni". Iqo mund te perkthehet edhe: 
."ndersa te shkoni." Ndersa te IJhkoni, ju duhet te beni disa 
gjera. Kjo do te thote porosine e Jezusit, ta besh pjese , . 
perberese te jetes tende te perditeshme, Ndersa te.shkoni .. . 
me 'fjale te tjera, ndersa punon si mbledhes i mbeturinave .. . 
ose, ndersa merrni persiper detyr'en si avokat ... ose. si 
sekretar ... ose si shtepiake ... ose' si mesues ... ose ne ~do lloj 
profttsioni apo pune qe ti ushiron ~do dite .- Jezusi ka 
percaktuar per ty tre gjera. Bejini W- gjithe kombet nxenesit 
e mi. Me fjale te ljera, te jesh per ~do njeri qe takon, nje 

\ misionar. Ky eshte urdher. 

PagezQjini .ata. Me fjale te tjera, sillini ata ne pendese dhe 
pagezojini ne rinimin e Jetes ne emer te Atit,' te Birif e te 
Shpirtit te shenjte,. Me fjale te ljera, pagezojini ata me Njohjen 
dhe Pranine e Perendise, Atit. Me fjale te ljera, pagezojini 
ata me Njohjen dhe Pranine e Jezu Krjshtit. Pagezojini ata 
me Njohjen dhe Pranine e Shpirtit te ~henjte. Sillini ata, te 
jetbjne ne bolU~kun e Pranise se Perendise! 
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Sillini ata, qe, jo vetem te· behen te vetedij/lhefll per 
ekzisteneen e P~rendise dhe per mekatet e tyre! Pali gjeti 
njehere ne Efes 12 burra, qe ndodheshin ne kete gjemlje. 

I 

"Dhe ai (Pali) iu foli atYre:Ae moret Shpirtin e shenjte kur u 
bete besimtare?" Por ata iu pergjigjen: "Ne a8 qe kemi degjuar 
(ndonjehere) se ka Shpirt te shenjte. Pali i 'pyeti: Cfare 
pagezimi keni mane atehere?" 

"Ata iu pergjimen: Pagezimin qe vjen nga ' Qjon Pagezori. 
Atekere Pali iu s!!-pjegoi: Qioni i pagezoi te gjitke ata qe donin 
te fillonin nje jete te re. Por ed~ tha se. ata duket t~ besojne 
ne. ate 'Qe vjen pas tij, pra ne Jezusin. Kur e degjuan kete ata u 
p~gezuan ne emer te Jezu8it, Mesise. Kur Pali vuri duart mbi 
tao ne ta zbriti Shpirti. i shenJte d~ ata filluan te flitnin ne 

. gjulti! te panjohura d~ te p,:ofetizonin" (lepr. 19,2-6). 

Ne jemi ngarkuar me detyrä te pagezojme burra e gra ne emer 
te Atit ... dhe te Birit ... dhe tä Shpirtit te shenjte. KY eshte 
urdher. 

Mesohuni ti permbaheni asJij per te eilen ju kam porositur. 
Me tjale te tjera, ne nuk duhet ve~m ti sjellim njerezit ne 
,udhe te mbare dhe past9j ti lerne vetem. Ne duhet ~i mesojme 
ata te behen dishepuj, te vijne ne Pjekurine e Jezu Krishtit, 
Q.~ fillim me qumeshtin dhe past9j me ushqimin e forte te 
tjales. (shih 1. Kor. 3,2) 

Por pare duhet tu mesojme ne atyre? Duhet tu themi gjithshka 
qe i tha Jezusi dishepujve te tij. Asgje me pak nuk duhet tu 
themi, duke' lwjtuar se mund te permendim vetem ato pjese 
qe na pelqejne ne, apo verem ato pjese qe 'ne besojme se jane 

• rne kulrninantet. Duhet tu themi gjithshka., Nuk na lejohet re 
themi me teper nga ~ka thene Jezusi" duke futur aty dhe 
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mendimet tona. DUhet tu themi ~etem ~ka thene Je~si dhe 
asgje rne teper. Kjo eshte. pergjegjesia qe na eshte ngarkuar. 
Dhe ky eshW urdher: 
Tre urdhera qe perfshihen Jle nje urdher te 'madh: Kjo emte 
pergjegjesia.jone. Per kete s'duhet te kemi asnj~ dyshim, sepse 
kjo eshte e sigurt si zeia mbi te bardhe. (shih Mateuß 28,18 - 20) 

Pyet;Ja e' madh~ .eshte: A do ta zbatojme ne ate per te eilen oa 
k,a porositur Jezusi? . . 
Para disa vjetesh, kur benim sherbesa ne Kishen Baptif)te,. 
ne Beverli Uills te Dallasit, ne mitingjet tona vinte dhe nje 
vajze hipi rne ernrin Kristi. Ajo me pare drogohej, por pasi e 
kis~te pranuar Jezusin si shpetimtarin e slij personal dhe 
Zotin e slij, filloi te lexonte rregullisht ,Biblen dhe nje dite 
prej ditesh u be'e vemen4shine pdlij u~erit te Misionit. Meqe 
sapo ishte ber~ kristiane dhe nuk i kishte degjuar ende te 
gjitha shkaqet qe sillnin' njerezit 'per U! sqaruar, pse nuk 
zbatonin porpsine eJezu Krishtit,lijo e JJ).ori kete urdher·ashtu . 
8i~ e thoW vete kjo fjale: si nje urdh~r. K\ldo qe shkonte u 
thoshte atyre qe ndeshte ~une duhet·ta ~ kete." . 

- . Dhe pastaj fillonte tu thoshte atyre se Jezusi iahte Zoti ijetes 
se slij dhe se ai prandaj kish~ ardhur, per te qene edhe Zoti i 
njerezve te tjere.Ajo fillonte gjithmone me keto fjale "une 
du}let ta bej kete" 

,/ , 

. , 

Dhe kishte te arejte! Kjo eshte pil,terisht aja qe tha ~ezu8i se 
: duhet te bejrne. Kjo eshte pergjegjesiajone: Eshte qeUimi yne . 

ne jete. Eshte puna jone nr. 1 rnbi kete toke - tu tregojme te 
tjereve 'per .fezu Krishtin, tu tregojme ~beri "Ai" duke u 

"kryqezuar dhe ~'do te beje ai ne jeWn e njerezve. . 

KjQ vajze hipi i sillte njerezit njerin pas tjetiit tekJezusi.Ajo 
as qe e kis;hte idene se punet mund te !Jhkonin ~dryshe. Ajo 
beri ~te qe i kishte urdheruar Jezusi. Ne ~ilter8ine e slij, '3jo 
qe nje nga besimtaret rne te mira qe kam pare ndonjehere, qe . 
i ndihmoi n~ere~jt te vinin tek Jezusi. . . 
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Hota kerko'D shpresehumbur nje pergjigje. P.r~blemet jane ~ 
W jashtezakonshme. Hallet e njerezve shume W ngaterruarl!. 
Pengesat larWsohen si male. Njerezit ~irren per zgjidhje, 
udhezime, per nje pergjigje W qarte. Ata kerkojne dike qe W 
hape gojen e tu tregoje ~are ka perjetuar Bi me Jezusin. 

efare do te ndodhte, sUtur Jez11Si te tö shfaqej me te vertete, 
pikerisht ne ate vend ku ti Je duke lexuar kew'liber? 

-
Perfytyro, sikur W ishe duke e pare tek qendronte, krejWsisht 
i gjalle, perpara teje. C'do W ndodhte sikur I:\,i te W thoshte: 
"Lere libriri aty, ngrehu dhe shko e thu~i atij qe do W ndeshesh 
ne rruge W vije ~k une." A do ta kishe bere ti keW? 

Ne 'fakt, miku im. Ai eshW krejt real. Fjala e tij nuk ka 
ndryshuar. Mendimi i tU per ata qe fitojne shpirtera eshte 
njeUoj si atehere, kur ai shpimdau dishepujt e tij, para se te -
ngjitej ne qiell. Jezusi thoW sot e kes~ dite: 

Ti je prifti im. " 
Ti je sherbetori im. 
Ti je ambasadori im. 
Ti je lajmeta,ri im. 

Shko pral Dhe ndersa shkon, hape gojen dhe ~hu~i atij qe do 
W ndeshesh: "Jezusi eshte shpetimtari. Jezusi eshW Zoti." 

Aresyeja e pare, perse duhet W fitosh njerez per Jezusin, eshte, 
se ai te ka urdheruar! Ai te thoW: "Beje kete." 

-( 11 
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", !' Aresyeja Nr. 2 
Ti je mbushur me fuqine e Perendise" 

"per te fituar shpirtera 

Ar~syeja e dyte, ptirse ti duh~t t~ fitosh shpirt~ra, eshte se ti • ke marre fuqi per ta bere kete. Perpara se Jezusi te largohej 
nga dishepujt e tij per tekAti, ai u tha atyre te qe~dronin ne 
Jeruzalem per te pritur premtimin eAtit,.,per te cilinju (010. 
une (tha ai); sepse Gjon Pagezori i ka pagetuar njeri!zit me 
uje, por se shpejtiju do te pagezoheni me Shpirtin e sMnj~efl 
(Veprat 1, 4-5). 

Jezusi tha me tjale te tjera: "Se pari mermi fuqine qe ju duhet 
per punen tuaj." 

Jezusi ua kishte perseritu,r shume here atyre, se ai r,uk do te 
Jarg<?hej duke i Jene ata pa ngushellim. Dhe tani u tha se ata 

. duhet te qendronin ne Jeruzalem, derisa te pagezohesnin me 
, Shpirtin e shenjte. ' -

Cili'ishte qellimi i ketij pagezimi? 
Ky pagezim duhet tujepte atyre fuqine-dinamit:..,Ju do te merrni 
(uqinJt kur Shpirti i shenjti! te zbrese tek ju. fI (Vep. '1,8). J.fJala , 
"Fuqi" greqisht quhet "dynamis", rrenje e tjales sonä "dinamit". 
Ketu behet tjale per nje fuqi shperthyese, qe mund te trande 
gjithe boten. Shpirti i shenjte nuk. te eshte dhene me qellim qe, 
sa here ~ shkosh na kishe, te te pershkojne trupin momica te 
shenjta. Ai nuk' ka zbritur mbi ty qe te ·te..dhuroje ndjesi te 
bukura. Ti je mbushur me Shpirtin e shenjte, me qtHlim qe te 
kesh fuqi te zbatosh ate qe te 'porosit Perendia. Ti duhet ta 
mbartesh mesazhin e Perendise' ne ~do vend ku ti shkon- "ne 
Jeruzalem dhe ne mbare Judene, ne Samari dhe den ne skajin 
me te larget te botes" (Vep. 1,8). 

~ 
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,Verei me kujdes te kater sfetat e pergjegjesi~e sate: 

• Ne Je'ruzalem. - ata, te eilet i· ke me te aiertit, rrethi yt 
familiar, 8hok~t e tu te ngushte. ,. 

• . Ne Jude - miqte e tu. 
• Ne Samari - rrethi yt i te njohurve. 
• Deri ne skt\iin me te larget te botEls - ata, te eilet ti nuk i 

njeh-fare dhe qe i ndesh "krejt rastesisht". 
~ 

S'ka rendesi, ku shkon dhe me ke rri. Shpirti i shenjte te , 
eshte dhene qe tEl kesh fuqi dhe kurajo per tEl hapur gojen e 
pe~ ty ~reguar te tjereve ~e Jezusi eshte -shpetimtari yt. 
A deshiron ti me gjithe zemer ta shohe$h fuqine-e Perendise 
tek behet' realitet ne jeten tende te perditesh!De? 
UJle lutem, qe pergjigja jote t~ jete nje "po" e qarte. Por disa 
prej jush 'ndo!ihta pergjigjen: "Une s'jam;,~hume i sigurt per 
kete, Leri." 
Nese sot, kjo eshte pergjigjajote, deshil"9j te te lutem: rishikoje 
jeten tende dhe pyeie veten nese e ke perjetuar ndonjehere 
me te vertete fuqine e Perendise. Apostull Pali shkroi se 
deshira e zemres se tij ishte .ti! njihte Mesine dhe fuqini! e 
Ringjalljes se tU dhe te merrte pjese ni! vuaJ(jet e tU- (Filip .. 
3,10). Pali e shkroi 'kete, ne nje kohe kur kishte shume vite 
qe e njihte Zotin! 

~ese e ke petietuar n(ionjehere fuqin~' e Pe.rendise Ile jäten 
tElnde ... nese e ke perjetuar ndonjehere ate, qe fuqia e 
Perendise rrjedh nepermjet teje tek te tjeret ... gjithshka qe 
ItlUn,d te thuash'eshte: "Me jep me shume. Dua me shuine. 
Une deshiroj qe kjo fuqi te rrjedhe nejeten time ~do diW, ~do 
minute, ~do seltol)de." 

Si mund te mbushesh ti gjithnje e me shume me kete fuqi te 
Shpirtit te shenjte ne jeten tend~? Duke ~eshmuar sundimin 
e Jezu Krishtit dhe duke zbatuar urdherin e misionit. -

• ( 13 
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Vini re se Jezusfurdherin e misionit per bashkesihe e nis me 
keto tjale: .,Mua me eshte dhene ~do pushtet ne qiell dhe M 
toke . .. Fi1I pas kesaj ai thote: .Shkoni pro tani ... • J ezusi eshte 
perkujde~ur qe ne te paisemi me fuqine e tij nepermjet 
'Shpirtit te shenjte, ndersa shkojme dhe u tregojme te tJereve, 
cili eshte Jezusi, (:fare ka ~re si n jeten tone dhe ~fare 
mund te beje si ne jeten e ketyre njerezve. Fuqia qe jepet ka 
nje qellim. Ne nuk mbushemi me W ne se nuk japim deshmi, 
dhe deshmia jone eshte e efektshme, veWm e lidhur me 
fuqine. Eshte njelloj si me nje revolver dhe me fispeket .. Njeri 
e~hte ~rij\lar per tjetrin. Njeri ka nevoje per tjetrin per te 
permbushur qellimin e. veto Fra, fuqia e Shpirtit W shenjte 
vjen ne jeten tende qe. ti te mund te jesh deshmitar i saj. 

Shpirti i shenjte nuk ka zbritur ne jeten tende, JIle qellim qe 
ty re te injektohet nje doze e 'fuqishme bekimi, sa here qe 
shkon ne sherbesat ' e Perendise. Mund te jete gje e 
pelqyeshme, qe Shpirti i shenjre te beje efekt W fuqishem 
njehere tek ti, me qellim qe ti te mai'resh vesh se ai ekziston 
vertet. Por mund te ndodhe qe ti W mos e ndjesh fare kete. 
Une kam 15 vjet qe jam kth)'er tek Jezusi dhe s'kam ndjere 
pothusjse asnjehere asgje. Por une mora fuqi nga S~pirti i 
shenjte dhe sa here qif hapja goJen per tu treguar te tJereve 
per Jezusin, ~1irohej kjo fuqi tek une. 

E ke degjusr ndonjehere fjalen' e urW qe thore: "Kush e melT 
me nge, e ze nata rruges?" Ky parim v(en edhe persa i perket 
marredhenieve tona me Shpirtin e shenjW .. Une kam nevoje 
per fuqine e,Shpirtit te shenjre-qe ti deshmoj tjetrit sa here 

'. te me jepet rsti. Dhe per sa kohe qe une e percjell kete fuqi, 
ndjej shugurimin (Aftesimi prej Perendi~ per te kryer nje 
sherbiIl} te caktuar) e Perendise ne jeten time. Une besoj se 
kjo i vlen gjithkujt qe e ka Shpirtin e shenjte, burim te fuqise 
s~ tij, Nase ti nuk e perdor fuqine e Perendise per tu treguar 
te tJereve per Jezusin, atehere !i do ta hum,besh ate shugurim 

• 
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~ ve~te, qe Perendia ka sjelle n~ jeten tende. Duam te 
bejme dhe njehere te qar!A: Ti nuk s1iugurohesh nga Perendia 
me Shpirtin e shenjW qe ta mbash kete shugurim per vete. 

,. Ti u shugurove, qe te hapesh gojen e ta percjellesh tek te 
tjeret kete shugurim. 
Ti erdhe ne kate bote per te qene nje kanal i Pranise se 
Perendise jo per ta grumbulluar käte" Prani, por per te 
lajmeruar te tjeret . . . 

. . 

Une kisha vetem ·d!sa ,muaj qe is\la kthyer tek Jezusi dhe 
sapo kisha dale nga nje klinika psiqiatri}te, kur lexova tjalet 
e Jezusit (ne 'Biblen time ato ishin shtypur me boje te kuqe) 
dhe u lut;a per fuqi. K'j9 ishte gjithshka qe dija te beja - te 
lexoja fjalet e Jezilsit dhe te lq.tesha per Pranine dhe Fuqine 
e 'Perendise ne jeten time. 

Askush nuk me lejonte te predikoja ne Bashkesi. Pastori im , 
ma lejoi kete vetem nje here! Keshtu qe atehere "katedra" 
ime gjendej shpeshhere neper baret e qq.m~8htit dhe piterite 
e qytetit. Asokohe lutesha ~ere pas here, qe te me jepej 
mundesia te predikoja Ungjillin ne ndonje ba$hkesi" te vogel 
te Teksasit. 

-
Njeriu i pare qe ktheva tek Jez1,l Krishti, qe Xheri Houell, i 
cili tani eshte bashkepunetori im ne Kishen e Shkembit ne 
Rockwall. Asokohe Xheri ishte Qjpi. ,Ai merrte edhe droge. 
Luante tastiere ne nje orkestrine rroku. JAi thote shpesh se, 
preokupimi i tij kryesor atähere ishte "te ulej1ne kopesht e te 
numuronte fijet e barit per te qetesuar nervat qe e ndjente 

. se po i shkaterroheshin." Me pak fj81~, ' Xhßrri gjendej ne 
veshtiresi serioze. Nje dite e thirra dhe i thashe: ~eri, une 
sonte do te predikoj dhe dua qe ti te vish me mua oe Kishen 
Baptiste te Nju Londonit d.he te IU8sh ne organa mate 
sherbeses.~ 
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Xhen s'po, u besonte vesheve: "Hej, ti do qe une tä vij me ty 
/ .. k' h ..... -ne 18 er- ". . \ 
"Po, kam nevoje per ~hmen tende." 
"Po, wie s'marr -ere far~ nga ato kenget." 
I thasbe: "Epo mire atebere, eja dhe luaj "Hiri magjepses". 
(Qysh atehere "Hiri magjepses" s'qe tne kenga e dikurshme.)' 
Me n~ fund Xheri pr8no~ dhe pas sherbeses, aty ~r mesnates 
tha: "Okej, ~ri, me trego per Jez'Q8in." 

Deri ateh~re s>kisha kthyer askend ~k J~üsi. E dija qe Xheri 
qe ne hall te madh. E dija ~'do~ethene ~.jesh ne haU se jo 
sbume kohe me pare e kisba provuar ne kurrizin tim nje hall 
te iille. Un~ e ndjeva barren e ballit te tij dbe thirrjen e theiUS 

. e te.deshperuar per nje zgjidhje ne jeten e tij. Dpe peshperita 
nj~ lutje: "Jezus, mbushe gojen time. Me jep ate ~'ka duhet te 
tbe~." Dhe ne mes~ate nisem te flasim per Jezu'8i~. 

Miku im, Perendia\ka nevoje per dike qe te jete aq iprekshe~ 
s'a te ndjeje plaget e ·diJW.jt, dhe te kete aq guxim_sa te hape-
gojer, e te 8hp~.md~e m'esazhin e Jezusit. .~, . 

Kur nisa te flas, Shpirti i Perendise filloi te ~je efekt dhe me 
ne fund 'rreth ,ores 4:30 te mengjesit Xheri pyeti: "Po si ta 
marresh1" Aty m:u be e qarte, se ne fakt, as qe e kisha idene; 
'se si t'ia shpjegoje dikujt, si mund te ·shpetoje. Keshtu qe, i' 
tbashe te vetmen gj'e qe me ra ·nder mend: "xheri;>-merre 
Biblen, lexo Mateun 5, 6 dhe 7· dhe thirr .me sa te ha zeri: 
"Jezus! Jezus! Jezus!" Dbe po qe se te prek e kupton qe e ke 
marre." ' 

Xheri 'ndoqi udhezimet e mia ,se nuk dinte~'te bente tjeter. 
Mori Biblen, lexoi kapitulliit e Mate!-lt, nisi te. therrase ../ 
Perendine dh,e Zoti e .shpetoi ate mrekullisht. Qe aty Xheri 
doli· ne rnige, -ahe shkoi tek D~teri_sti i ofkestrine's se vet, 
Ma~s~ .. qe ~ano~~ ne po ate la~e. Xheri me tha qe duhej te. 
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f1i~ja' edhe me Maksin. Dhe s'kish kaluar ende nje vit, kur 
Xheri-ni si 00 pr~dikonte dhe une kendoja ne sherhesat e tij. 
Ne pame se si gjate nje ungjillizimi 3 ditor, 90 te rinj ia d~ane. 
jeten Jezusit dhe pastaj njemije te tjere ne 90 diOOt qe pasuan! 

Perendia nuk pati nevoje per ne ngaqe qeme shume te holle 
nga mendja apo ngaqe dinim shume per Perendine dhe Biblen. 
Por ne dinim hoH, per te qene me 00 vertete te rrezikshem. 
Ne e dinim, si njeri ashtu dhe tjetri se Jezusi kishte here 
di~ka tejashOOzakonshme nejeten tone dhe e dipim se kjo do 
te ndodhte edhe me te tjeret. E dinim se Perendia kishte 
premtuar 00 na jepte fuqine qe na duhej, per tu dhene ,00 
tjereve pikerisht kete mesazh! 

Ti duhet te fitosh shpirtera! Tije mhushur me fuqi, me qellim 
qe te mund te fitosh shpirtera. Pra... ' 

<' 
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Ar/isfeja Nr. 3. , 
Nepermjet fitimit te shpirtlirave, 

. ti mbush zem;en tlinde 

Aresyeja e trete, perse ti duhet te fitosh shpirtera, eshte se 
vetem duke fituar shpirtra ti perjeton permbushje te vertete. 
T~ fitosh shpirtera, ky eshte kuptimi i vertete i jetes tende. 
Si kristian ti . s'ke asnje kuptim tJeter te vertete. Per kete 
aresye, e vetriija ~e ne jete per te qene e permbushur eshte 
te fitosh shpirtera. 

Shume njerez mendojne se kuptimi ijetes se tyre,jane femijet. 
, ~ 

üse paraja. üse te shendoshurit apo te dobesuarit. 

Pyeta njehere nje 'hurte: "Perse jeton-ti?". 
Ai tha: "Jetoj qe te punoj." 
E pyeta: "Perse te punosh?" 
"Qe te fitoj para." 
"Perse i do parate?" 
"Te paguaj qirane e shtepise dhe te blej ushqim." 
"E perse. tu dashkan keto?" 
"Qe te ushqehem dhe te kem nje vend te sigurt per te fjetur." 
"Pse u dashka te hash e te flesh?" 
"Qe te jem i fuqishem." 
"Perse te duhet fuqia?" 
"Qä te mund te punoj." 

. A eshte puna aresyeja per tä eilen ti jeton? Jd! Aresyeja e 
vertete perse ti ke ardhur nä kete bote, eshte se ti duhet te 
ndikosh. tek njerezit dhe ti sjellesh ·ata ne mbreterine ~ 
Perendise. 
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Qellimi i jetes tende nuk eshte te luftosh kunder shpir~rave 
te keqinj. Kjo eshte njera ane e atij roli qe ti duhet te luash 
ne kthimin e njerezve tek Jezusi. Por nuk eshte aresyeja e 
vertete e ekzistenees tende. 

Synimi i qenies tende nuk eshte te ndertosh nje shtepi dhe te 
shijosh gierat e bukura te jetes. Keto ti ndoshta do ti kesh si 
nje nga bekimet e Perensise, te eilat do te te shtohen, ne se ti, . 
se pari kerkon mbreterne e Perendise dhe drejtesine e saj. 
(shih Mate~n 6, 33) por kjo nuk eshte ajo per ~'ka ti jeton. 

Aresyeja Per. te eilen ti jeton, eshte te marresh premtimet e 
Perendise. Te mbushesh me fuqine e Perendise dhe te 
drejtosh te tjeret per tek Perendia. 

Vendimi yt ne jete, duke filluar qe nga m0lD:enti kur ti njeh 
Jezusin, e deri ne ~astin e vdekjes eshte, te sjellesh tek Jezusi 
sa me shume njerez qe te munC:lesh. 

Kur nje dite, te qendrosh para Jezusit, nuk do te jesh i 
rrethuar nga ata qe sherove (vetem'ne rast se ky sherim i ka 
sjelle ata tek Jezusi). 

Pyete veten, perse sheroi njerez Jezusi? I sheroi per tu 
treguar atyre eili eshte. Jezusi tha: .Unejam drita e botes" ( 
Gjoni 9,5) dhe njekohesisht sheroi syte e nje te verbri, si 
vertetim te pretendimit te veto Jezusi tha: " Une jam buka e 
jetes ... (Gjo. 6,. 35) dhe dishepujt sollen ndermend, se ai sapo 
kishte u,shqyer 5 mije njerez. Jezusi tha:.Unejam Ringjallja 
dhe Jeta. U (Gj. 11, 25) dhe po ate ~ast nxorri Lhizarin nga 
varri. Mrekullite e Jezusit ishin si shembuj te eilat njerezit 

. duhet ti shihnin me Byte e tyre per te kuptuar eili ishte Jezusi, 
me qellim qe te kryenin pendesen, dhe te 'pranonin faljen e 
Perendise. 
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Mrekullit~ nuk qen~ ndodhira tö paqäl1imshme.Ato, läshuan 
r~nje dhe' u mbeshtetön nä njö qöllim kiejt tö percaktuär, 
dhe ky synim ishte, tö tregohej rruga e Pereodise. Ky synim 
ishte, W fitoheshin shpjtlära! 

Njähere shkova p~r vizi~ nä shtepine e tim ati bashk~ ,me 
Melv~o. ~o ndodhi pikörisht para se im atö tö kthehej tek 
Jezusi. Babai im eshte njeri shlimä i ash~r. Ai i p~rket njä 
kategorie njerezish, te ashper dhe miqä80rä nje}tohäsisht. Kur 
hyme ne shtepi, e gjetern ne kuzhinö tek po mundohej te 
priste thoin e gishtit tö madh tö kemlH!s me briskun e xhepit. 
Thuaj pastaj, qe s'eshte i ashper! ' , 

Ne ate kohe une lexoja "fjalät e Jezusit dhe lutesha pär fugi4' 
dhe isha i thelluar ne ~simin, ~ Jezusi per W' eilin lexoja, 
eshte sot Iijesoj si dikur. "Pra e ndoqa per nje kohe W giate tim 
ate, tek mundohej te priste thoin, dhe me ne fund i thashe: 
"Baba, Jezusi mund te ta sheroje thoin tend te ~mure." 

I " 

Tä Wre shperthyem ne te qeshura. Pas~, babai tha: "O.K, 
nese menddn se Jezusi mund ta sherojä th~in, a nuk i lu~sh 
njehere?" 
Thashe:"Ne rregull." Vura dorän mbi gishtin e tij dhe thin:a: 
'"Ne emer te Jezusit ... " dhe vetem pa8~ Disß tö lutesha me 
giithe shpirt. Pas nje jave, babai me mori ne telefon dhe gjeja 
e pere qe tha qe; "Leri, s'e merr dot me mend sa shpejt u 
sherua thoi..." 

Fundi i bistoris~ eshte qe babai im e perjetoi fuqine e 
Perendise nepermjet nje ngjarjeje t4! papritur tek tavolina e 
kuzhines dhe sherimit te thoft tä kembes. Dhe kjo ngjarje, 
me 'fuqine e Zotit, e ktheu aW tek Jezusi! 

, I 
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Aresyeja e vertete, perse ti ke marre Pranine e Zotit dhe 
Fuqine e tij ne jeten tende eshte, qe ta mbartesh Jezusin tek 
njerezit si shpetimtarin e tyre personal. 
Porosia per ty eshte: fito shpirtera! Ti je mbushur me fuqine 
e duhur per kete qiHlim. 
Ti mund te kesh permbushje ne jeten tende vetem nese fiton 
shpirrera. Pra ... 

f 

• 
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Ariisyeja Nr. 4 
Ndjenj8 e miishires nii ty rritet, 

niise ti titan stPirtiJra 

Aresyeja e katert, perse ti duhet te fit~sh shpirter~ ~shW q~ 
ty nuk te braktis ndjenja e meshires. 

Nese ti nuk je deshmi per te tjeret dhe nuk fiton shpirWra, 
gurrat e meshires tek ti shterojnä dhe ti bähesb njeri sbumö 
i vrazhde. 

Nese ti nuk e hap gojen dhe nuk e Ie Lumir:t e fuqise se 
Perendise te rrjedhejashtejetes sate, atehere ti i pret rrugen 
Lumit te Jetes (ky eshte Lumi i Shpirtit te shenjte, qe rrjedh 
nepermjet teje). Dne ti duhet te kujdesesh qe ky Lume te 
mbetet i tille dhe jo te kthehet ne' pellg . . 

Ndosh~, do te thua~h: .. Une, Leri, mendova se Prania dhe 
Fuqia e Perendise jane ne jeten time per W me sjelle paqe." 

~ 

Une te siguroj, se, sapo te hapesh gojen dhe tu tregosh te 
tjereve 'per Jezusin, do te rrjedhe aq shume paq~ ne jeten 

I 

tende saqe do te mund te te merrte gjumi kudo 'dhe ne ~do 
kQhe menjehere . 

• üse ndoshta do te th,.uash: .. Per muß, Leri, koncepti i Pranise 
se Perendise eshte qe te marr sa me' shume dashuri. " 

Kur ti te hapesh gojen, e tu tregosh te tje,.eve pare ka bere 
Jezusf ne jeten tende dhe ~fare deshiron te beje .u ne jeten e 
tyre, nga ty d.o te derdhet aq shu'me da~huri, 8a kurre 
ndonjehere. 
' . I I . 

. I 
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Ne bashkesi ne diskutojm~ shpesh dhe themi se ne e 
erresojme dhe e mpijme Shpirtin e shehjW n~ jeWn tone. 
C'domethene kjo konkretisht? 
Une besoj, se kjo do te thote, qe ne ne jeU!n tone e'm~me 

brenda vetes Shpirtin e sh'enjte dhe käshtu ai s'äshtä me i 
lire te beje ate qe deshir.on. 

, 
A deshiron ti te jesh vetem ky.qe je? Ti nuk deshiron te jesh 
askush tJeter, pasi Perendia te k,a krijuar sipas shembälltyräs 
se vet krejWsisht te pashoq dhe te paperseritshem. Dhe ti e / 
ndjen veten ne siklet kur dikush mundohet W ~ jape nje forme 
tJeter! Levduar qofte Perendia - sjo, aB nje flok bOre nuk e 
krijon te ngjashem me nje tjeter. Ajo na beri te gjitheve te 
ndryshem nga njeri-tjetri. Ti nuk'mund tejesh.une, aslitu si 
une nuk mund te jem ti. Seicili · nga neo eshte "i_ 
paperseritshem". Kurre nuk gjenden dy gjurma gishterinjsh . . . .-
identike. Seicili nga ne ekzistOn vetem nje here. ' / 

Shpirti i shenjte eshtti gjithashtu po kaq i vecante dhe i 
paperseritshem dhe ka nje detyre te ve~W. Shpirti 1 shenjte 
eshte personi me i larte i ngarkuar nie nje porosi. Nese ti do 
te pengoheshe ne permbushjen e detyres tende ne jete, ose 
ngaqe nuk eben dot, ,ose dikush tjeter mbas~ te pengon ne 
kryerj'en e kessj detyre, a nuk do te ndjeheshe ti i derrmuar e 
i. trishtuar per humbjen e potencialit tend? . 

Kjo vlen dhe per Shpirtin e shenjte. 
- ShpiJ"!;i i shenjte ne ty.ka mall te fitoje njerez per Jezusin dhe 

ti forcoje 'ata ne besim. . 

Ai ka maU te shohe se si rritesh ti ne plotesine per W cil~n W -
ka krijuar Perendia. Kjo eshte detyra e Shpirtit te shenjte. . 
Dhe nese ne e mbajme brenda vetes Lumin e Pranise se 
Perendise ne pengojme Shpirtin e shenjte ne permbushjen e 
detyrave te tij. .. . 

( 



Shpeshhere me telefonojne njerez te ndryshem dhe me thone: 
"Jam me depresion .... Por une jam i bindur se nuk behet 
gjithmone fjale per depresione klinike. Me s~ shpeshti ata' 
perjetojne pikellimin e Shpirtit te shenjte brenda tyre. 

Para disa muajsh, nje nga miqte e mi me te dashur pesoi nje 
ndryshim ' te madh ne jeten e tij. Perendia e udhehoqi ate 
drejt nje vendimi qe te transferohej ne nje qytet tjeter dhe te 
pranonte at je nj~ pune te re ,'ne sherbim te Perendise. Ai u 
tri'shtua thellesisht. Dhe ngaqe ai qe i trishtuar u trishtova 
dhe une. Sepse deshira e zemres sime ishte qe ai ta ' 
permbushte p}otesisht porosine e Perendise. Po Keshtu 
ndjehet edhe Shpirti i shenjte kundrejt teje, vetem se 

.. njeqindmilione here me fort. Ai eshte afer tej~ rne shurn~ se 
~do person tjeter, rnarre ne rrafshin natyror. Ai 'te ka pushtuar 
shpirtin ne kuptirnin e plote te fjales. Dhe kur ai ndjehet i 
trishtuar i' merzitur, impire - merre m:e mend se ~fare ndodh 
ne shpirtin tend. Ti mund tia vesh ernrin depresion. Ne te 
vertete eshte Lumi i Shpirtit te shenjte qe pengohet dhe ndalet 
brenda teje. 

A' deshiron ti rne gjithe zemer te kesh drejtesine, paqen, 
, gezimin, dash urine dhe urtesine e Perendise.; ne nje rnase te 
tille qe ato te vershojne ne jet,en tende? Kjo nuk do 'te ndodhe, 
qe ti te rnesosh parimet' biblike. Kjo nuk do te ~dodhe 
nepermjet pushtetit apo fuqise ose se ketejmi, qe ti-te perjetosh 
nje ngjarje madheshtore shpirterore. Jo. Ky Lurne i Pranise 
se Perendise do te vije .. I,lese ti e lejon Shpirtin e shenjte te 
rrjedhe, te kryeje punen e tij dhe te jete ne ty gjithshka qe ai 
ka mundesi te jete. 

Fituesi i shpirterave eshte i \Irte, sepse aieshte i ,liruar nga 
egoizmi. Perendia mundohet te ,00 ~liroje nga egoizrni, qysh 
kur ti je ende fernij~. 
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A te ka r~,n~ ndonj~hete niS sy kjo? Foshnjat jetojne ne njö 
boW ku gjithshka vertitet rreth tyre. Me ushqe,. me ll\i, me 
n~erro,;ne perkund, me mbaj hopa. ~o eshte nje boU! une-; e 
imja-, mua- e foshnj~s. . 

Por ama, kur ti vendose te ncljekesh detyriSn e Shpirtit te 
. shenjte ne jeten tende, thua ate qe tha Jezusi: ,.Biri i njeriut 
nuk ka ardhur q~ ti s~rbehet. por q~ te shlrbeje dhe te flijoje . . 
jeten e tij si ~mim p~r ~lir~min e shum~ vetave. • (Mat. 20, 28) 

Jezusi nuk pati qendrimin -,,1 parijam unö." Ai mori shaminö 
dhe i fshiu kembijt dishepujve te veto Perendia dQ W W .~lirojö 

nga me i keqi i ,,-izmave" qe kanö ekzistuar ndonjehere, nöse 
ti e lejon Shpirtin e shenjte te veproje tek ti. dhe nep~rmjet 
teje. Nuls-eshW as ~om~mi, as socializmi, as taoizmi. EsnW 
une-izmi. 

Une ngazelloj per aW 'diW, kur ~do kristian qe njoh, do W. 
bijhet llafazan per Lajmin emire W Jezusit. 
Une ngazelloj p~r aW diW kur njermt, do W pushojne se 
foluri per vete dhe do te fillojne W flasin per Zotin e tyre. 
Ngazelloj per aW dite kur njerezit do W pushojne se ankuari 
per problemet e .tyre dhe do W fillojlle te flasin per Zotin, i 
cili mundet dhe deshiron ti shpetoje nga W mitha W keqijat. 

"Por", thua.ti "une s'kam prirje tujap njerezve deshmi W tilla, 
·Leri." Nuk e ve re fare ti, se Perendia perpiqet sadopak W te 
~liroje nga natyra dhe prirjet e tua W vjetra? 

Te tjere njerez me thone: "Une kam frike, tu tregoj te tjereve 
per Jezusin." Ose ' thone: "Kam frike se ~do W mendojne te 
tjeret per mua." 

",' 

Une po te them, se nga ~gje duhet te kesh vertet frike. Lexova 
njehere. aW qe ka thene J ezusi köth: ,.AsTtje nxeMs nuk eshte 
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me i madh se mesuesi i Uj dhe asnje skllav me i madh si i 
zoti. Nxenesi duhet te jete i keTUJqur kur trajtohet si mesuesi 
i vet, d1J,e skllavi kur trajtohet si i zoti. Nese zotin e shtepise 
e quajne Satan, aq me teper do te thuhet per shtepiaket e tijl 
Ndaj mos kini frike nga asnje njeril Ajo qe eshte ende e 
fshehur, duhet te dale ne drite, kurse ,ajo qe akoma nuk e di 
asnjeri, duhet te zbuloh~t. Ate qe po jua them sy per sy, 
percilleni publikisht, e ate qe po jua them tinez, predikojeni 
ne gjithe boten. Mos kini frike nga ata qe vrasin trupin, por 
nuk mund ta vrasin shpirtin. Kini frike nga Zoti, i cili mund 

. te dergoje ne rrenim te perjetshem, edhe shpirtin edhe trupin. ,. 
(Mat. 10,24-28) 

Nese ti hap gojen dhe ze e u tregon te tjereve per Jezusin dhe 
per ate qe ai beri ne jeten tende, gjeja me e keqe qe mund te 
te beje dikush, eshte te te vrase. Dhe Pali tha: ,.Per muajeta 
eshte Jezusi dhe vdelrja eshte fitore ... (Fil. 1, 21). Po keshtu, 
nese ata te bejne ty me te keqen, kjo eshte me e mira per ty! 

Jezusi .na thote se ne duhet te kemi frike nga ai qe mund te 
shkaterroje edhe trupin, edhe shpirtin. K.y eshte i njejti qe 
na ka thene, se ne duhet te shkojme, ... dhe gjate rruges, ti 
mesojme gjithe kornbet dhe ti pagez.!>jme ne erner te Atit, te 
Birit, te Shpirtit te shenjte. 

Une po te thern: !'fese ke vertet frike hyjnore nga Perendia i 
. gjithepushtetshern, atehere ti e ke rnundur friken njerezore. 

Nese ti arrin deri aty sa te th.uash: "Une e respektoj ate qe 
thua ti 0 Per~ndi. Une do t8 zbatoj ate, seil se ti thua qe ta 
zbatoj. Prandaj, me ke pajisur me fuqine tende. Ti ma ke bere 
te qarte, se kjo eshte detyra e jetes sirne, dhe rne ke treguar 
se kjo eshte d~tyra e Shpirtit te she~jte; prandaj une do ta 
hap gojen e do te nas", - une po te thern, se frika e Perendise 
ne ty do te tritet - gje qe eshte filiimi i gjithe urtesise - dhe 
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frika njerezore dO.te vde~. Pas~ nuk ka röndösi se ~arö tö 
thote shpirti i shenjte ti e zbaton atö. Merre me mend, ~'ndi~m 
ka kjo!· Ajo do te te mesoje, si te perjetos~.miTeqenie ne ~do 
fushe te jetes tende! 

Kjo thirrje per te fituar shpinera, nuk eshtö pjese e pese 
sherbimeve ndaJ Perendise· (ApostulI, Profet, Misionar, 
Ungjilltar, Mesues, . si~, eshtö pershkruar tek Efes. 4: 11). 
Detyra e pese sherbimeve konsiston ~e ate qe ti pergatise 
besimtaret ne punen per fitimin e njerezve. 

Kush e titon kupen? Trainen apo lojtaret? Lojtaret! }{jo vhm 
dhe per sa i perket fitimit tö njerezve. Anetaretl e trupit tö 
Jezusit fitojne njerez. Udheheqesit i pergatisin anetaret e 
trupit per kete detyre. -

Kjo eshte krejt e ktmderta e asaj qe mendojne shume 
kristiane.Ata mendojne se eshtöuetyra e pastorit qe te mbajä 
predikim, per te fituar njerez. Bibla nuk tho~ k~htu. Bibla . . .. \ 

na meson se fitimi i shpirterave eshte detyrö e ~do besimtari: 
Dhe, megjithese pastori, mund te ishte nje shembull ne köte 
fushe, sepse ai ate profesion ka, kjo nuk öshie pergjegjesia e 
tij kryesote nö bashkösi,\ Pergjegjesia e tij eshtö, te pergatise 
anet&ret e bashkesise, me qeUim qe'ata te kryejne sa me mire ' 
detyren e tyre. 

E perfytyron dot ~'do ,ie ndodhte, sikur seicili ne bashkesine 
tende ta merrte seriozisht titlmin e s'hpirterave? Nese 
preokupimi i tij nr-l do te ishte, qe te sillte tekJezusi te pakWn 
nj~ njeri ne jave? Vendi i bashkä!Üse tönde do tö mbipopuno~ej 
aq shume, sa kurre ndonjei'ere! Ose perfytY.ro sikur 
gjithesecilj te mundohej seriozisht, tö fitonte per-Jezusin, te 
pakten, nje njeri ne muaj ... ose-:nje ne vit! 

/ 
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Ky do te iahte shtim i vertete: ju do te vershonit mbi toke 
dhe do ta mbushnit ate me te mirat e Perendise! 

Vere historine e Samaritanit te mire. Ne e quajme ate 
Samaritani ,i mire, sepse e shohim si nje njeri ve~an~risht y; 
mire. A e di ti se 'Bibla nuk e quan ate "Samaritani i mire?" 
Ai aty quhet thjesht "Nje samaritan" (shih Luka 10, 33). 

Kjo his tori ne Bibel ka tre personazhe kryesore ose grupe 
personazhesh. Te paret qenä kusaret. Motoja ,e tyre ne jete 
ishte: "Ajo qe eshte jot ja, eshte imja dhe une e marr kur te 
me jepet ra sti. " 

Pastaj qe nje prift dhe nje levitin.Ata shembellejne me pjesen 
me te madhe te njerezve, te eilet ulen te dielave ne sherbesat 
e Zotit. Pjesa me e madhe e atyre qe shkojne ne kishe, e 
shohin vajtjen ne kishe si vertetim per qenien e tyre kristiane. ' 
f vetmi kuptim i sherbeses se Zotit e~hte, qe tujape njerezve 
nje pjelöe n~ lajmi i Zbuleses se Perendise, me qellim qe ata 
te dalin ne rruge dhe ta shperndajne atä me tej tek te tjeret: 

Por keta te dy, prifti dhe leviti - kalojne aty dhe thone: "Ne po 
shkojme ne sherbesen e Perendise! Prandaj, nuk kemi kohe 
te merremi me kete. tip." Pikepamja e-tyre qe: "Ajo qe eshte 
i~ja duhet te mbetet imja, dhe ti s'duhet ta marre~h." 

Perendia nuk ka thene seAbrahami,Ati i gjithä besimtareve, 
do te bekohej, me qellim qe te UIej mbi kete bekim, derisa ky 
te behej pluhur - dhe Abrahami bashke me te. 

Jo! Perendia tha se do ta bekonte ate dhe do ta kthente ate 
ne bekim per tä tjeret. Ifjo iahte motoja e Perendise per kete 
rast. Leviti dhe prifti ishin larguar shume nga e verteta. 
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Po sa prej ne$h BOt veprojneme m'ire se ata? Ne shohim rtetll 
vetes njerez te ~oroditul" e tö plagosur, qe luftojne per' 
ekzis encen ' shpirterore dhe fizike 'do diW W jeWs se tyre. 
Dhe ne vend qe te gjejme koha per te ndryshuar kalendarin 

, e diWve tona, W hapim gojen e tu tregojme atyre per Jezusln 
u kalojme prane dhe bej~e sikur nuk i sho}lim. Ror ama, aty
u ndodh "nje samaritan" - nje njeri krejt i zakonshem -, mot;oja 
e W 'eilit qe: "Ajo qe eshte imja, eshtti edhe jot ja dhe nese W 
nevojitet, mund ta marresh." 

Kjo eshW motoja, ne tä eilen na therret Jezusi.l\jo qij ijshW 
imja - lidhja qe kam ufie me\Jezu Krishtin, e vetmja gje e 
s:muar, ~'kam une - eshte jolja. ' 
Une e mora falas. Une e ndaj aW me ty falas.Ate ~'ka beri per 
mua ai ,do ta beje edlie per ty. Gjithshka qe üne di pet 
Perendine, J~zusin dhe Shpirtin e shenjW, ta jap ty, --- ~ . . 

C'duhet tö bejme? Duhet te hapim gojen dhe W shqiptojme 
emrin e Jezusit. Jo ashtu sis: e shqipton tere bota. Kujdes!'A 
ke vene re se askush nuk mallekon ne emer te Budes!Asnjeri 
nuk thote: "Oh, pushtet njeri!zor'" A e ke yrare ndonjehere 
mendjen, pel',s:'aresye? Sepse shpirterat e kessd bote s'lene 
gje pa bere per W ~shenjteiuar aW emer qe qendron mbi gjithe 
emrat. Ky emer.klffuqine, me ane te se ciles njerezit mund tE5' 
~hi>etojne. Sepse Jezusi eshte i vetmi emer nepermjet te ci1~t 
njerezit mund te s~petojne, shpirtärat e keBaj 'epoke, bejne 
~ith8hlta qe munden, ~r W poshteruar emrin e Jezu Krishtit, 
duke e kthyer ate ne fjale mal1kimi. ", 

NgaClo qe te hedhesh s~ sot, do te gjesh Djerez"qe,W kendojne 
ty nje kenge ankimi. P.sh. tö thone: "Tekne ne shtepi, gjendja 
eshte e tmerrshme" atäherä duhet te Jhapesh goj~n e' te 

( 

$uash: "Jezusi 1!lund ta ndryshoja kate." 98e thone: "Martesa " 
ime po shkaWrrohet'" Atehere hap gojen dhe thuaj: "Jezusi 
mund ta ndryshoje köte." ' , ' . 
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.. . üse thone: Jj'e merr dot me mend, sa telashe kam me ~mijet!" 

/ 

Ti thu~: "Jezusi mund ti ndryshoje ata." 

Kjo eshte gjithahka qe duhet te thuash. Atehere: do te shohesh 
se si do re rrjedhe rryrila e ujit te gjalle nga jeta jote. üse 
pyesin:" Vertet mendon se Jezusi mund te beje di\lka?" Ti lere 
rrymen e ujit, te gjalle te rrjedhe prej teje. Eshte me e thjeshte 
kur ti fillon ta besh kete. Sa per fillim ti mund te thuash: 
"Jezusi mund ta ndryshoje kete", k~lr gjate bisedes shfaqet 
di~ka Jlegative. .' 

"Por, thua ti, si te bej 'ne rast se ata ,me pyesin p~r di\lka qe 
une nuk e di!" Th~ vetem ate'q~ di. Gjithnje mund te thuash: 
"Pergjigjen ~ pyetjes sate te veshtire une nuk e di, por une di 
keto te tjerat ... " dhe tregoji di\lka nga &to qe te kane ndodhur 
ty. Trego, ~fare tä vertete ke njohur ti. Jezusi th~:"Ne themi 
ate qe dime" (Gjo. 3, 11). ,Ai nuk tha: "Ne themt ate qe 
hamendesojme." Dhe perse foH Pali? Ai foH per ate 'qe dinte 
me siguri, per kryqezimin, ringjalljen dhe ngjitjen ne qiell te 
Jezu Krishtit (shih 1. Kor. 15, 3-4). ' 

A e di ti sot se JezQKrishti u kryqezua per mekatet e tua dhe 
per mekatet e mbare njerezimit? Ae di se ti mund W perjetosh 
faljen e mekateve te t~a nese i lütesh atij ne nje pendese te 
ndershme? Ae di ti se Jezu Krishti u ngjQlI nga vdekja? Adi 
dicka nga fuqia e ringjaUjes se t~, e dIa te ka ngritur nga 
"V dekja" e problemeve dhe shqetesimeve te tua? Atehere ti 
di shume. Kjo mjafton per te filluar nje bashkeblsedim vertet 
te vlefshem pet Pranine dhe Fuqine e Jezu Krishtit! Ke 
informacion te mjafte per ti sjelle njerezit ne udhen e kthimit, 
aty ku je dhe ti - keshtu pra, silli ata ne udhen e kthirnit -
gjer ne, ameshim!' 

Edhe di\lka: Ai ~nje Samaritan" nuk ishte infermier. Ai nuk , . 

,~ " \ 
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erdhi me gjilpere peniciline'dhe aparat oksigjeni. Ai vuri ne 
dispozicion ate qe patio Ai tlia: "Or mik, une po te jap nje 
cope peInure, q~ e grisa nga petkat e mia. Kam edhe pak vaj 
e ver~ ne traste. Pra, lerme te te ndihmoj me atij qe me 
ndodhet, derisa te te shpie diku, ku do te kuJdesen me mire 
per ty." . 

S'ka nevoje te kesh peße tituj akademike, per ~i treguar dikujt 
di~ka per Jezusin. S'eshte nevoja te synosh me ~per, vetem 
fiJlo tejapesh nga ajo qe ti tasbme e zoteron. Fillo tanit Tbuaj 
ate qe di! 

Ndoshta do·te tbuasb:"Nuk kam aq Ba duhett" 

Atebere, merr me teper. Prandaj jane sberbes~t e Zotit! 
Prandaj ka libra I kristiane dhe kaseta. Detyra e pare e 
apostujve, profeteve, ~gjilltarev~, pastoreve dhe mesuesve . 
eshte, te formojne anetaret e basbkesise, me qellim qe ata te 
permbusbin detyren kryesore te trupit te Jezusit. Besimtaret 
dUhet te fitojne sbpirterat e njerezve dhe ti ~lirojne ata nga 
presionet e djallit. Perendia~uk ka asnje plan B. Ky eshte 
plani i tij. Dbe ne ose e realizojme ate~ ose jo. 

Kjo eshte porosia perty,'te fitosb sbpirtera. Ti ke marre fuqi, 
per. ta kryer.kete pune. Vetem nese fiton njerez per Jezusin, 
do te gjesb permbushje personale ne jeten tende. Nese nuk 
fiton shpirWra, vere vatb ne vesb, gurra e meshires tek ti do 
te sbteroje. Gjitbasbtu ka dbe nje aresye "te f~ndit te 
rendesishme, perse ti duhet te fitosh shpirWr!l' / 

Dhe kjo eshte ... 
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ArlJsyeja Nr. 5 
NjerlJzit vdesin dhe shkojnlJ niJ tel! 

. 
. Aresyeja e peste e rendesishme, parse ti duhet te fitosh ., 

shpirtera eshte se njerezit pa Jezusin vdesin dhe shkojne ne 
ferro Ne brezin tend. Ne qytetin tend. Ne lagjen tende. Ne. 
familjen tende! ,Tani. Dhe kjo eshte e perjetshme. ' 

Kur ke qene per here te fundit ne ndonje varrim, a e ke p~e 
kufomen e personit te vdekur dhe aje perballuar me realitetin 
e vdekjes? Une mendoj se na ben mire, kur, rastesisht, 
pushojme se menduari dhe e shohim vdekjen ne fytyre. efare 
ndodhi nejete ... ndodhi. 'Nuk ka me program perserites, qe 
te mündesoje nje shans te dyte. V dekja eshte fundi i jetes_ 
mbi kete toke. Nuk kam patur asnjehere perfytyrime ,per 
zjarrin q sketerras: Kam' degjuar rrefime nga njerezit' qe e 
kane perjetuar zjarrin e skäterres gjate nje vdekjeje- te 
genjeshtert os~ ne nje ngjarje pas vdekjes. A~,pershkruajne 

nje vend ~e ndeshkimit te perjetshem, ku ka tortura njemije 
. here me te keqija se zjarri qe te (ljeg fizikisht, sepse zjarri I 
sketerres te mundon, por nuk ta zhduk ~kzistencen. Eshte _ 
maUekim i p~rjetshem. Ndarje e perje'tshme nga Perendia. 
'Ndarje e perjetshme prej gjithshkaje qe kemi deshiruar ne, 
jete. ' 

Shpesh.pyes veten; perse nuk degjojme me shume predikime 
per ferrin? Per rreth njezet vjet, pred~kuesit pushuan se fohui 
per ferrin. S,!lpirti i liberalizmit, humanizmit dhe pseudo
intelektualizmit depertoi ne 'botekuptimin e te krishtereve 
dhe nuk predikohej me per gjakun e Jezusit dhe ferrin., . . 

I • 

Une so't theksoj, se ka nje parajse dhe nje ferro At je zjarri 
s'shuhet kurre dhe ndergjegja te bren papushim (Mar. 9, 44). 
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Ka nje 'vend tiiundimesh te paprajshme dhe vdekjeje te 
perjetshme, nje mallekim te vazhdueshe~ pa Perendine. Kjo 
eshte nje e vertete qendrore e fjales se Zotit; dhe fjala e Zotit 
ose eshte e gjitha e vertete, 08e jo . 

. A te ka rene ndonjehere ne mend, se Jezusi ka predikuar. me 
teper per ferrin dhe menyren se si ti shpätosh atij, sesa per 
parajsen dhe gezimin qe ndjehet aty? Ferri esh~ nje realitet, 
dhe kjo eshte tamam koha kur ne duhet te vihemi perballe 
ketij fakti dhe te dime si te sillemi ne lidhje me kete fakf ne 
jeten e perditshme~ Jo vetem kaq, por ka edhe nje ferr mbi 
toke. Miliona njerez ejetojne ate cdo dite, sepse ata ~ojne nje 
jete pa Jezusin.Ata qysh tani perjetojne dhimbje dhe tortura 

" -dhe praktikisht jane te vdekur te gjalle, sepse ata jetojne te 
ndare nga Perendia. 

Kjo pra do te thote, se tani ne kete ~ast ndersa ti lexon kete 
libär, miliona njerez jetojne ne ferro Dhe shumica e tyre do te 
vdesin dhe do ta kalojne kohen e amshimit ~e ferr dhe shuma 
perl'undimtare e jetes se tyre do te jete baras me ze!O. Asgj~ 
nuk do te mbese nga ekzistenca e tyre. 

Une kam konstatuar se, ne nje moment te caktuar te dites, 
mund te nxjerr perfundimin se si do te mbaroje ajo dite. Une 
e filloj diten me lutJe . . Une filloj me fitore dhe, pasdjtet e mia 
jane gjithnje te ~ra. Por aty nga mesdita duket sikur arrij 
ne nje pike vendimtare. Une mund te vendos, qe, ose dita te 
jete pa asnje te re, ose qe te shkoj me tej me Shpirtin e shenjte 
dhe dita ime te perfundoje me .fitore. 

Nje dite arrita n.e kete pike aty rreth ores ire pasdite. Isha 
ngritur qe ne pese te m~ngjesit dhe kisha punuar shume 
Wre diten. Aty nga gjysma e pasdites i kisha kryer punet 
dhe isha shume i lodhur. Fra, shkova ne shtepi. Kur u ula ne 
kolltukun tim te pr.eferuar pyeta: "zot, ~fare pune duhet "te 

(" I 
I 

33 ,. 
. ... 



filloj ne kete pjese te dites qe ka mbetur?" Shpirti i shenjte 
me urdheroi ti telefonoja floktares sime qe te shkoja atje per 
te prere floket. E ~uditshme qe, se ne te vertete, nuk kisha 
nevoje per prerje (lokesh. Thjesht n~fehesha i detyruar ne 
shpirt te telefonoja dhe te caktoja orar. 

Thashe: "Bendi, nese keni kohe 80t pasdite, 'po vij te qeth 
floket." 
Ajo uleriu: "Ejani menjehere!" 

Kjo nuk iahte pergjigja e zakonshme, miqesore dhe plot 
respekt: "sigurisht, tani jam e lire ... " Jo! ~y qe nje urdher, 
sepse ajo po ulerinte ne telefon. 

E pyeta: "Q'ka ndodhur?" 
Ajo me sqaroi me nje fry'mä: "Na ka ardhur kätu njä shtrige 
apo dieka e ngjashme .. E solli nje nga punonjeset tona te reja. 
Ka k~he qe eshte ulur ne nje qoshe dhe ban seanea spiritizmi. 
Nuk dime c'te bejme. Ejani menjehere!" -

Une thirra Sapo mbylla telefonin: "Fare e qarte! Uvduar qofte 
Perendia!" Pastaj murmurita: "Zot, tani besoj se e di ~fare ' 
duhet te bej ne Kete pjese te dites!" Hipft ne maki ne dhe u 
nisa. Kur arrita ne sallonin e floktores gruaja, qe nuk'bante 
punen e Zotit, kishte ikur. Po.r punonjissja qe e kisthe sjelle 
ate ne -dyqan, isthe pushtuar nga Shpirti i shenjte dhe ge 
ulur me Sendin ne dhomen e pasme. Fra; une gjendesha aty 
ne ~astin e duhur, kur duhet te vinte ne bote nje "bebe 
shpirterore"! Nganjehere, detyrohem te qesh, pasi nJerezit 
thone: "U ne e kt~~va ket~ ose ate, keshtu ose ashtu ne rrugen 
e Perendise:" Sepse ne te vertete, köte s'mund ta thote askush. 
Shpirti i shenjte ka punuar me vite me keta njerez. Ai ka 
dergu:ar kete ose ate per te gerrmuar rteth nje peme me.qellim 
qe te vije nje ~ast kur goditja e fundit e rrezon pemen pertoke. 
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Dhe'ai qe jep goditJen e fundit, pergjithesisht, duket sikur e 
rrezo~ pemen .. Por rie te vertete si vetäm SEi dha go"ditjen e ' 
fundit. Dhe perve~ kesaj, si kurr! nuk mund te jete druvari, 
ai estbte vetem sepata. Shpirti i shenjte eshte ai qe jep 
goditjen. Njeriu eshte vetem nje mjet pune ne duart e Shpirtit 
te shenjte. 

Edhe ate dite keshtu ndodhi. Qe prej shume ditesh disa njerez 
lutes~in per kete grua te re, bisedonin me te' dhe ,i jepnin 
deshmi nga Jezusi. Une vetem sa u shfaqa ne momentin e 
duhur, per ta udheqequr ate ne lugen e dorezimit te saj tek 
Perendia. Ate pasdite, kur rriniJn ulur ne dhomen e pasme 

, Zoti e shpetoi ate mrekullisht.Ajo 'nuk mori vetem information 
, per Perendine. _ -
- Jo! Ajo u shpetua mrekiiUisht. Dhe te 'dielen' tjeter tek Kisha 
e Shkembit ajo doll para ~ gjit1}eve me lot ne SYI U pranua ne 
bashk,esi, u pagezua dhe u iTit ne Krisht. 

Perse ta ~~egoJ une ty kete? 
Sepse besoj se ne ~do dite te jetes tende ka nje ~ast, ne te eilin 

I ii mund te marresh vendime te tendesishme. Dita jote mund 
te mbaroje'mire ose keq dhe kjo va~et nga ti, varet'se si do te 
vendosesh ti ne kete pike. 

Dhe n,ese m~dohesh ashtu si duhet per kete, do te shohesh 
ti vete, se rruga me e mire per te perfunduar diten me fitore, , 
eshte W n.dermaresh ' di~ka aktive ne drejtim te fitimit te 
shpirte~ave. Ndoshta ~uhet vetem ti shkruash dikujt nje 
,pershendetje te shkurter. Ose ti telefonosh dikujt. Üse te 
shkosh tek dikush per vizite ... Ose te ftosh dike,per te ngrene 
sebashku.-Ndoshta gjate rruges per ne shtepi; tI besh vizite 
dikujt qe ndodhel i semure ne spital. lJ ne' te premtoj' nese ne 
kete pike vendimtare te dites ti do tregQhesh i sigurt dhe 
besnik dhe do te vesh ne jete ate qe, trego~ Shpil:tU shenjte,' 
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per pasoje te besnikerise sate do te shpetojne shume 
shpirtera. 

Mund te ndodhe qe te te duket, dikur punajote vete dem dhe 
nuk arrin ate qe duhet. Por, megjithate, ti beje! Ndoshta asaj 
peme qe kerkon te rrezoje Shpirti i shenjte, ti i jep vetem nje 
goditje me sepate. Por, pa aW goditJe, ky njeri do te ishte 
larguar nje hap me shume nga sbpetimi dbe parajsa dbe do, 
te ishte nje bap me prane mallkimit dhe ferrit. 

Cmoji keto momente vendimtare. q(! vijn~ gj~te diws. Vendos 
te besh di~ka 'qe i shpie njerezit tek Jezusi. Vere na. jete 
v..~ndimin tend dhe perjeto ate qe ben Perendia .per ty! ' 
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Kur ''fsha adoleshent, zljulova nje s~krim te .bibl~s i cHi 
ndryshoijeten time pergJithmone .. Dua ta mbyll k.ete'kapitull 

. duke iu tr~guar ke~ ~dodh~. '. ; •. 

.. 7Y, 0 njeri. te emeroj rojtar, qit te .paralqjmerosh izraelitet . ........ . 
per rrezikun qe i:'pret',Kur te degjosh nje ·1pjrn pryd miVe, q.u~t 
tua :thuash. 'ate izraelitelje, qe !l kuptojne se ffare i pret. 

r • Kur te (djmeroj se nji! njeT:i i caktuar duhet te vdesi! per shkak' 
(ö veprave te tü te keqija, li ke per detyre qe ai ta marre vesh 
dhe te kete rast pertu permiresuar dhe per te shpetuar jeten .• 
e tij._ NeSt! nuk e paralqjmeron ai 40 te vdese vertet" s~ e 
meriton: por ty dp te te kerkoj llogari si per nje vraliie. Nese e 
paralajmeron dhe ai 1].uk te kushton vemendje 'perseri do te 
vdese, por ti I,e shpetuar jeten tende" (Jehez. '3, 17-19). ,. . 

./ , 
Nese di~ush vjen dhe me t~ote: .. Une ja~ rojtar", "me duket 
sikur dikush me hedh uje te fto~te ne kurriz. Sepse me kete, 
normalisht, ata d1,lan te thone se besojne qe jarie thirrur prej 
:eerendise per te kritik\:Ulr kristianet e tjere. Une, ne asnje 
menyre, nuk jam i mendimit, se ndonjeri prej nesh eshte 
ngarkuar me detyre rojtar, per te qene gjyqtar mbi besimtaret 
'e tjere. Ne jemi thirrur, qe ti inkurajojme ata, te lutemi per ta 
~e ti bekojme ata. Ne nukjemi thirrur, te kon!rollojme jeten 
e tyte. Ka vet~m nje, qe eshte ngIJrkuar me detyrelf'te na 

. mbaje mua dhe ty ne rruge te dr~jte. Dhe ky eshte Jezu 
·Krishti. 

. 
Kjo vle'n gjithashtu, ve~aneri8ht per predikuesit dhe pastoret. 
Gjoni shkruan tekApokalipsi.l se Jezusi i mban si yje pastoret . 
ne dua~ e tij (shihApk. 1, 20). Ai mund ti ngreje-ata lart ose 
ti läre te bie,n, ta fnbylle doren ose ta hape. Ai vend~s, ~fare 
do te ndodbe me tao Ky ,eshte roli i tij. Ai W mbush ty me 

" 
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friken e shenjtö, nese ti e kupton ' qe gjendesh ne dore te 
Jezusit dh qe vetem Perendia eshte pergjegjes per jeten 
tende dhe qe ti pergjigjesh vetem para tij. Ky eshte vendi i 
nje respekti.te shenjte. 

Te jesh.rojtar, ne kete varg, nu~ do te thote te jesh rojtar mbi 
pastorin tend ose kryerojtad njereuzve te tjere ne bashkesi . . 
Kjo do te thote te jesh rojtar mbi ata njerez, qe- nuk e njohin 
Zotin Jezu Krisllt, q~ nuk kane Jidhje personale me Perendine 

. aiAte dhe qe shkojne ne rrugen e mekatit.Atajane mekataret, 
per te eilet ti duhet te jesh rojtar dhe per te eilet te ka bere 
Perendia pergjegjes. Ky varg e thote ihjesht, qe ti mban 
pergjegjesi per mekataret, nese nuk i paralajmeron· per ti 
~uar ata drejt nje vendimi, qe sjell shpetimin e tyre. Ai do te , . . 

, vdese ne padrejtesi, por gjaku i tij do te perlyeje duart e tua. 

Nga ana tjeter, nese ti e paralajmeron mekatarin dhe al nuk 
i k:ushton rendesi kesaj - nuk: je i ng~rkuar me gjate me 
petgjegjesi. 

Shkrimi thote me tej: 
"Edhe nje njeri qe gier attihere ka vepruar drejt, vihet TU? prove 

. prej meje,' largohet nga rruga e drejte dhe fillon te veproje 
keq, ai duhet te vdese. Te gjitha te mirat qe ka bere gier 
atehere, nuk do te numurohen' ne te mire te tij. Nese e ke 
paralajmeruar, dhe ai_ ka nderruar mend,je atehere do ta lejoj 
te jetoje, dhe, edhe ti ke shpiUuar jeten tende· (Jez. 3, 20-21). 

- Nese sheh qe vellezerit eihe mo trat e tua ne krisht mekatojne, 
ke pergjegjesi ti paralajmerosh. Jo ti gjykosh. Jo ti poshterosh 
ptililikisht. Jo ti tregosh me gisht. Ti ke nje pergjegjesi, ti 
b~sh syte kater per ti paralajm~ruar. Nese sheh se vellezerit 
dhe motrat mekatojne, dhe nuk i paraliljmeron, je pergjegjes 
per ata. Por, nese i paralajmeron- ti vete, dhe ata nuk ta vene 
veshin - je i ~liruar nga gjitbe pergjegjesite. 
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Pel'Ve~ kesaj"kur ·i parai- 'rneron~ tregoji vellezerve .dhe 
',motrave qe j~e shmangut: nga rruga e drejtÖ,- ashtu' si~ ke 
bere dhe me mekataret - \lfare ~o te·.beje Perendia,· nese a,.ta 
nuk ndryshojne menyren e W vepruarit. Mos u thuaj se ti da 
tu oosh kete .apo atij, ose ti kärcenosh ne ndonjefare menyre. 
Gjlth~shtu, mQs u thuaj se do tu tregosh te tJereve ose se 
~are masash do te mare bashkesia ndaj tyr,e~Jo, vetem tregoju 

. ~baZat e 'Shkrimit te shenjte, ate ~ka do te beje Perendia. 

te dUbet - dhe kjo eshW Duhet Me, te madhe - te kesh riJe baze 
biblike form'imi, p~r tu treguar mekatareve dhe vellezerve ., 
qe kane gabuar, pe t\io qä ~ejne ata, eshte e gabuar par~ syve' 
te Peren.dise. 

- ~ 

Nje ~mbull gjerash, qe ndoshta puk bejne pjese ne skemen 
tende, nuk eshte e then~ te jene mekate para Perendise. Kete 
duhet ta dallojme. Jo gjithseicili duhet ti beje gjerat ashtu si 
ti apo .une. Gjithshka esht~ ne rregull, nese kristiane te 
ndryshem e ~bätojne ne praktike besimin e tyre n~ menyra 
te ndryshme. Ne fund te fundit, e rendesishme eshte se ~fare 

. mendol\ Perendia per kete. Eshtä nje veprim, nje situate apo 
nje sjeUje e caktuar mekat para Zotit? Ai ndan nje sjellje e ,'. 
caktuar njerezit nga Perendia dhe a eshte ajo .nje shkak q~ 

. ata te humbasin? Per kete duhet ti paralajmerosh njerezit. 
Dhe ti duhet te kesh rnje baze te formimit biblik per 
paralajmerimin tend. Duke i ~liruar keta njerez nga vd~kja, 
ti ~ljrop. dhe'shpirtin tend qe burimijetesor i urtesise ne ty te 
mos pengohet. Ti qen~ron i p~ster perb(lUe Perendise, dhe 
per kete aresye mbi ty der~et urte~ia e Perendise. 

Por, vere me kujdes se Zoti ti ka treguar qarte mundesite, qe 
jobesimtari apo veUai qe ka gabuar ta marre seriozi'sht dhe ti 
vere veshin paralajmerimit tend. Nese ndodh kjo"nuk shpeton 
veWm ti, por edhe' personi tje~r. Jakobi e shprehte kete pak 
me ndryshe: .... Vellezer! Nese ndokush nga ju bie n'e mekat, .., 



... 
atehere shikoni qe . tei ktheni ne 1IQI8i! te drfdte. Ju duhet ta 
dini se kush e· kihen meketarin ne rrugen e dnUte e shpeton 
nga udekja dhe ben qe ti falen mekatet." (Jak. 5, 19-20) 

Ceshtja kryesore ketu eshte: I trembesh me tep.er Zotit se sa 
njeriut? Apo ke frike me teper nga ajo qe do te mendojne 
njerezit sesa ngalajo qe do te thote.nje dite Perendia? 

Pyetja se dIes duhet ti pergjigjemi patjeter eshte: A jam i 
pergatitur te shpall nje paralajmerim, per te shpetuar shpirtin 

• . tim dhe' te man pjese ne shpetimin e shpi'rterave te tjere? 
Nje nga historite e Bibles, tile e dashura per mua ndodhet ne 
kapitullin e dytä te Ungjillit sipas Markut. , , 

"Pas disa ditesh Jezusi u kthye ne Kafar;na·um e pas pak, te 
gjethe e moren vesh se ai ishte ne shtepi perseri. lJ mblodhen 
aq shume njerez saqe nuk kishte ",e vend, madje as prane 
deres. Jezusi u predikonte atyre lajmin emire. Nderkohe.kater 
njerez i sollen nje paralitik, por niik arriten ta depertonin deri 
tek Jezusi per shkak te turmes. Prandaj u ngjiten ne ~atine e 
rrafshet dhe e hapen ate pikerisht mbi vemlin ku gje~ Jezusi. 
Pastaj eulen ate te shtrire ne uig neper vrimen e hapur: fI (Mar. 

. I 

2,1-4). 

Ka nje zhvillim te tille etapash ne ke'te histori: ~ 
1. Pritja. Njerezitjane te entusiazmuar. Ata ijapin njeri-tjetrit 
lajmin se Jezusi eshte na shtepi. 
2. Shpallja Shpallja e Jezusit ne shtepine, e cila eshte mbushur 
plot e perplot, mut disa per bashkepunim. . 
3. Bashkepunimi. ~ter burra bien dakort dhe ndermarin · 
di~ka per shokun e tyre te semure. . . 
4. Pajtimi. Rezultat i sjelljes se tyre eshte pajtimi. Shoku i 
tyre pajtohet me Perendine. Atij do ii falen mekatet. Dhe 
sherimi i tij do te jete kaq i ptote saqe ai mund te integrohet 
.per seri plotesi!i!ht ne shoqeri. · , 
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5. Konfrontimi. 'Pajtimi sjell konfrontim me ata qe 
kundershtojne 1;alet e Mesise. Ne k'qptimin e värtete te tjales, 
ky eshte konfrontim ndermjet Perendisö dhe Satanait. 
6. Zbulesa e pushtetit ij! Perendise. Tek ky lloj konfrontimi 
ne perjetojme gjithmone pushtetiit e Perendise, qe e mposht-
armikun: Rezultat i kesaj ngjarjeje qe, se nje njeri u sherua 
dhe u shpetua. Ne Iidhje me köte Mesia thote:.Unl nuk kam 
ardhur te {foj, ne mbreterine e Zotit ata qe hiqen si te dr~te, 
por ata qe e pranojne Be jane 7nlkatare" (Mk. 2, 17). 

I 

!4iku im, Me' köte punö jemi ngarkuar ne sot: Nese seeili prej 
nesh sjell te dielen ne sherbesen e Zotit nje njeri, me qel~im 
qe ky njeri te s~erohet e ~e shpetohe.t, ne bashkesite tona 
nuk do te kishe ku te hidhje kokrren e molles! 
Une e bökoj ate dite kur do te ndodhe kjo gje! Dhomat e 
bashkesive tona do te mbusheshin aq 88' te mos kishte vend! 
Dhe do te degjonim rrefime per sherime dhe shpetime, si~ 
nUlt kemi degjuar kurre! ' . 

Njoftimi yne per mekataret eshte ky: ejani dhe pendohuni! 
Dhe nese sje11im njerez tek Jezusi, degjojme here pas here ), 
~fare thote Jezus Mesia: .Tl jane lalur 7nlkatet .•. Nllrihu, 
merre vigun dhe ee!" (Mk. 2,5-11). . 

Njeriu i urte eshte nje fitues shpirterash. Ne fakt gjeja me e 
urte qe mund te besh, eshte te fitosh shpirtera! E ka thene 
vete Perendia! 

LE H .LUTEMI pb dTiI 
Ate, te lutem te mit japesh kurajo q~ te behem litues 
shpirterash. Une dua/te jem nJeri i urte. Une deshi;oj qe 
urtesia jote te rrjedhe ne jeten time. Une deshiroj te /itoj 
shpirtera per ty. Me jep fuqi aty ku e ndj~ veten te dobet. 
Jepme inisiative aty ku e ndj~ veten te druajtur....Jepme Iluxim 
aty ku kam frike. n lutem ne emer te Jezusit. Amen. 
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